
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：河南柏康药业有限公司年加工 10000 吨优级

中药饮片项目

建设单位（盖章）： 河南柏康药业有限公司

编制日期： 2025 年 09月

中华人民共和国生态环境部制

















1

目录

一、建设项目基本情况 ......................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................ 30

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 48

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 54
[...]
甲苯 0.1 0.3g/h
VOCs

（甲苯、

甲醇之

和）

0.27 0.81g/h

1.4废气排放量核算

本项目大气污染物排放量核算见下表。

表 4-6大气污染物有组织排放量核算表

污染源 污染物
核算排放浓度

（mg/m³）
核算排放速率

（kg/h） 核算年排放量（t/a）

主要排放口

/ / / / /

一般排放口



69

DA001

颗粒物
1.26

（最大时）
0.0063

（最大时）
0.018

VOCs

（乙醇、醋酸）

22.77
（最大时）

0.095
（最大时）

0.228

DA002

氯化氢
0.0018

（最大时）
0.005g/h

（最大时）
0.0108kg/a

硫酸雾
0.0027

（最大时）
0.008g/h

（最大时）
0.0162kg/a

VOCs
（甲醇、甲苯）

0.0666
（最大时）

0.02g/h
（最大时）

0.3996kg/a

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.018

氯化氢 0.0108kg/a

硫酸雾 0.016kg/a

VOCs（乙醇、醋酸、甲醇、甲苯之和） 0.2284t/a

表 4-7大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放源 产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 污水处理站

恶臭

污水处理站

恶臭

氨 《恶臭污染物排放

标准》

（GB 14554-93）

厂界：2.0 0.9238kg/a

硫化氢 厂界：0.10 0.0358kg/a

3 净选及破碎

未收集粉尘

净选及破碎

工序
颗粒物

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297- 1996）
表 2标准

厂界：1.0 0.19

4 蒸煮及炒制

未收集废气

蒸煮及炒制

工序

VOCs
（乙醇、醋酸）

《关于全省开展工

业企业挥发性有机

物专项治理工作中

排放建议值的通

知》（豫环攻坚办

〔2017〕162）其他

行业

厂界：2.0 0.0092

5 检验未收集

废气
实验室检验

甲醇 厂界：2.0 0.0648kg/a

氯化氢 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297- 1996）

厂界：0.20 0.0048kg/a

硫酸雾 厂界：1.2 0.0072kg/a



70

表 2标准甲苯 厂界：2.4 0.024kg/a

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.19t/a

氯化氢 0.0048kg/a

硫酸雾 0.0072kg/a

VOCs（乙醇、醋酸、甲醇、甲苯

之和）
9.2888kg/a

氨 0.9238kg/a

硫化氢 0.0358kg/a

表 4-8大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1 颗粒物 0.208t/a

2 氯化氢 0.0156kg/a

3 硫酸雾 0.0232kg/a

4 VOCs（乙醇、醋酸、甲醇、

甲苯之和） 0.238t/a

5 氨 0.9238kg/a

6 硫化氢 0.0358kg/a

1.5自行监测计划

根据本项目污染源排放情况，应建立环境监测计划，定期监测项目污染物排放情况和

周围环境质量状况，并及时将监测结果反馈给环保负责人，做好统计台账。常规环境监测

工作委托给相关有资质单位进行。参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819—2017）、

《污染源源强核算技术指南 制药工业》（HJ 992-2018）及《排污单位自行监测技术指南

中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256-2022）中监测要求提出如下环境

监测计划：

表 4-9 项目营运期废气排放监测计划

时

段
类别 监测项目 监测点位

监测时间

与频率
实施单位

营

运

期

废

气

排放

监测

废气流量、流速、颗粒物、

乙醇、醋酸
综合排放口（DA001） 1次/半年 委托有资质

的环境监测

单位
废气流量、流速、氯化氢、

硫酸雾、甲苯、甲醇

实验室废气排放口

（DA002） 1次/半年



71

颗粒物、氯化氢、硫酸雾、

甲苯、甲醇、氨、硫化氢、

乙醇、醋酸

厂界（上风向1个点位，

下风向3个点位）
1次/半年

2、水环境影响分析

2.1水污染分析

本项目营运后厂区用水环节主要为职工生活用水、洗润蒸煮用水、废气处理用水、实

验室试剂配置用水、设备及器具清洗用水、实验室仪器清洗用水、喷淋设备用水及车间清

洗用水。根据水平衡图，实验室试剂配置废水及前两次实验室仪器清洗废水在危废暂存间

暂存，后交有资质单位处理。生活污水经化粪池处理后，同经厂区污水处理站处理的生产

废水一起，于厂区总排口通过污水管网进入桐柏县第二污水处理厂处理，厂区总排口污染

物浓度满足桐柏第二污水处理厂进水水质要求，经城镇污水管网排入桐柏第二污水处理厂

处理。

（1）初期雨水

本项目采用雨污分流。初期雨水收集至初期雨水收集池，后用于厂区洒水，不外排。

根据前文计算，产生量约为 61.27m³。厂区设置初期雨水收集池 1座 80m³，能满足全厂初

期雨水的收集。后期厂区雨水排入市政雨水管网。

（2）职工生活废水

本项目营运后生活污水产生量为 5.2m3/d，1300m3/a，主要污染物为 COD：300mg/L，

BOD5:150mg/L，SS：80mg/L，氨氮：30mg/L，总氮：80mg/L，总磷：5mg/L。

（3）生产废水

本项目生产废水主要为洗润及蒸煮过程废水。

洗润过程废水主要为泥沙废料，根据上文，产生量为 9600m3/a，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。

本项目蒸煮废水产生量为 3294m3/a，13.18m3/d，主要污染物为化学需氧量、氨氮、总

氮。

（4）废气处理废水



72

本项目废气处理废水外排量为 9.2m³/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS。

（5）清洗废水

①设备及器具清洗废水

本项目设备及器具清洗废水产生量为 49.5m³/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS。

②车间清洗废水

本项目车间清洗废水产生量为 40m³/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS。

（6）实验室仪器清洗废水（后两次清洗废水）

本项目实验室仪器清洗废水（后两次清洗废水）产生量为 1.35m³/a，主要污染物为

COD、BOD5、SS。

类比《山东建联盛嘉中药有限公司中药饮片厂中药饮片加工项目竣工环境保护验收监

测报告》，该项目年产中药饮片 200t，中药饮片的生产方法为拣选、洗药、浸泡、蒸煮、

切药、粉碎、烘干、炒药、锻制等工序，且山东建联盛嘉中药有限公司中药饮片厂中药饮

片加工项目配备实验室，与本项目相似，具有可类比性。该项目生产废水为药物清洗、浸

润、煮药废水，设备清洗废水，地面清洁废水、检验废水，收集后经厂区污水站处理，根

据验收监测报告，其污水站进口浓度为 COD：342mg/L、BOD5：92.4mg/L、SS：55mg/L、

氨氮：27.4mg/L、总磷：57mg/L；总氮：11.4mg/L。则本项目污染物浓度向上调取整为

COD：350mg/L、BOD5：100mg/L、SS：60mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：60mg/L；总氮：

15mg/L。

综上，生活污水经化粪池处理后与生产废水一起排入厂区污水处理站处理后，满足桐

柏县第二污水处理厂进水水质要求，通过市政管网进入桐柏县第二污水处理厂深度处理。

2.2 废水治理措施可行性分析

本项目建设一座污水处理站，处理工艺采用“格栅、气浮、水解酸化、缺氧、好氧、

沉淀”，设计处理规模 60m3/d，本项目生产废水产生量 12994.05m3/a，51.98m3/d，处理规

模满足要求。



73

污水处理工艺流程简述：

1）调节池

废水水量和水质在不同的时间内有一定的差异和变化，为使后序构筑物正常工作，不

受废水的高峰流量和浓度的影响，设置调节池。把排出的高浓度和低浓度的水混合均匀，

使进入后序构筑物的废水水质和水量相对稳定。

2）气浮机

气浮是向水中通气或设法产生大量的微细气泡，形成水、气、固三相混合体，使气泡

附着在悬浮颗粒上，因黏合体密度小于水而上浮到水面，实现水和悬浮物的分离，从而在

回收废水中的有机物质的同时又净化了废水，气浮过程中，废水得到充氧的同时，表面活

性物质、易氧化物质、细菌和微生物的浓度也随之降低。

图 4-1 厂区污水处理站工艺图

格栅



74

3）水解酸化

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降

低处理成本、提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将

厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作

用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

4）缺氧

缺氧生物处理是在水中无分子氧存在，但存在如硝酸盐等化合态氧条件下进行的生物

处理过程。在缺氧区不仅需要供给硝酸盐溶液，还需要提供碳源作为反硝化过程的电子供

体，常用的电子供体的有机物为入流污水中的有机物。当碳源不足时，可外加碳源。缺氧

池中，控制溶解氧<0.5mg/L，反硝化菌利用污水中有机物作为碳源，将回流混合液中带入

的大量 NO、NO2还原为 N释放到空气中，因此总氮浓度下降。

5）好氧

生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在污水中，填料上长满生物膜，污水与生物膜接触

过程中，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的生

物膜，随水流到二沉池后被去除，污水得到净化。接触氧化池的构造主要有池体、填料、

和进水布气装置等组成。池体用于设置填料、布水布气装置和支撑填料的支架。

表 4-10 污水处理站污水处理效果一览表（单位 mg/L，PH无量纲）

工艺
废水量

（m3/d） 项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP pH

生产废水

调节

池+
气浮

混凝

池

51.98

进水 350 100 60 30 60 15 6-9

出水 210.0 60.0 42.0 28.5 57.0 12.0 6-9

去除率 40% 40% 30% 5% 5% 20% /

水解 51.98 进水 210.0 60.0 42.0 28.5 57.0 12.0 6-9



75

酸化

池 出水 126.0 36.0 42.0 27.1 54.2 7.2 6-9

去除率 40% 40% 0% 5% 5% 40% /

缺氧
+

好氧
51.98

进水 126.0 36.0 42.0 27.1 54.2 7.2 6-9

出水 25.2 10.8 42.0 5.4 10.8 0.7 6-9

去除率 80% 70% 0% 80% 80% 90% /

二沉

池 51.98

进水 25.2 10.8 42.0 5.4 10.8 0.7 6-9

出水 22.7 9.7 10.5 5.4 10.8 0.7 6-9

去除率 10% 10% 75% 0% 0% 0% /

生活污水

化粪

池
5.2

进水 300 150 80 30 80 5 6-9

出水 210 90 56 28.5 56 4.5 6-9

去除率 30 40 30 5 30 10 /

厂区总排口 57.18m3/d 39.7 17.0 14.6 7.5 14.9 1.0 6-9
桐柏县第二污水处理厂进水

水质要求 ≤400 ≤180 ≤200 ≤45 ≤60 ≤5 -

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

因此，生活污水经化粪池处理后与生产废水一起排入厂区污水处理站处理后，满足桐

柏县第二污水处理厂进水水质要求，通过市政管网进入桐柏县第二污水处理厂深度处理。

2.3 依托污水处理厂可行性分析

1、服务范围

桐柏县第二污水处理厂主要收集桐柏县产业集聚区（现桐柏县先进制造业开发区）产

生的污水，污水来源于产业集聚区人员生活产生的生活污水以及事业企业单位生产过程中

产生的工业废水。本项目位于河南省南阳市桐柏县产业集聚区淮渎路与货站路交叉口 369

号，在桐柏县第二污水处理厂收水范围之内。根据表 4-12，本项目废水满足桐柏县第二污

水处理厂进水水质要求。



76

桐柏县第二污水处理厂，位于桐柏县县产业集聚区南部，翠柏路以东，翠柏河以西，

占地 61434m2，总设计规模 40000m3/d，工程估算投资约 25000 万元，项目分两期建设，

一期 2 万吨/日，工程敷设配套管网 18.15km，二期 2万吨/日，本次二污厂尾水人工湿地

项目，规模为 4万 m³/d，目前使用量约为 3.4万 m³左右，剩余 0.6万 m³。处理后出水水

质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准后，排入

翠柏河。本项目废水量为 51.98m3/d，远小于桐柏县第二污水处理厂处理剩余量。

2017年 8月由南阳市环境保护科学研究所有限公司编制完成了《桐柏县第二污水处理

厂工程环境影响报告书》，总设计规模为 40000m3/d，污水处理工艺为“格栅+旋流沉砂

+CASS+混凝沉淀+紫外消毒”，2017年 8月 4日南阳市生态环境局以宛环审〔2017〕144

号文对报告表予以批复；桐柏县第二污水处理厂工程（近期）项目 2017年 11月开工建设，

2019年 9月 10日竣工，2020年 10月南阳自然环境工程评估中心有限公司编制完成了《桐

柏县第二污水处理厂工程（近期）项目竣工环境保护验收监测报告》，并于 2020年 10月

15日通过了桐柏县第二污水处理厂工程（近期）项目竣工环境保护验收会；桐柏县第二污

水处理厂工程（远期）项目 2012年 2月开工建设，于 2022年 5月竣工。2022年 11月桐

柏县宣溢污水处理运营有限公司编制完成了《桐柏县第二污水处理厂工程（远期）项目竣